
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
N°26 del 28-02-2025 

 
 
OGGETTO: Sostituzione caldaia presso l’Auditorium Santa Marina Alta, ex scuola 
elementare, di proprietà dell'Ente Parco. Affidamento diretto. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
VISTO che: 

- in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 
30/3/2001 n.165 ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 
267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito 
dei dipendenti dell’Ente;  

- con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di 
Direttore al Dott. Marco Zannini; 

 
PREMESSO che: 

- la gestione degli immobili dell’Ente Parco è affidata all’ Amministrazione dello 
stesso e che pertanto occorre provvedere alla manutenzione sia ordinaria che 
straordinaria degli stessi e di tutti gli annessi impianti; 

- a seguito della riaccensione autunnale degli impianti termici nella palazzina di Santa 
Marina Alta, sede dell’Auditorium dell’Ente, si è constatato che la caldaia Radiant 
R1K 34/B, non è più in grado di garantire il confort termico necessario all’utilizzo 
degli ambienti; 

 
VISTA la Determina n. 57 del 31/12/2024 con la quale si provvedeva ad un impegno di 
spesa presunto di €. 3.000,00 per la sostituzione della caldaia istallata presso l’Auditorium, 
ex scuola elementare di Santa Marina Alta, proprietà dell’Ente Parco già da tempo 
malfunzionante; 
 
VISTI: 

- l’art. 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che 
prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
l’adozione di apposito atto che preveda la decisione di contrarre e, in caso di 
affidamento diretto l’oggetto, l’importo e il contraente;  

- l’art. 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che 
prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzino le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26.  

- gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure 
di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 



CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente 
l’affidamento diretto di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse;  
 
VISTI  i preventivi di spesa per il servizio in oggetto, pervenuti a seguito di una indagine di 
mercato, di cui ai protocolli n. 1312 del 24/12/2024, n. 1325 del 30/12/2024, n. 195 del 
20/01/2025; l’Amministrazione scrivente intende procedere all’affidamento diretto per la 
sostituzione della caldaia alla ditta “Boccalini Roberto”, con sede a Pesaro, via Lombardia, 
25, P.I 02589470414, nella cui proposta si definiscono i servizi offerti ed i relativi costi 
come di seguito dettagliato: 
 

- Importo di €. 2.400,00 oltre ad IVA 22% pari a €. 528,00 per un totale di €. 2.928,00; 
 

VISTO la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 19 del 23.10.2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2024 che ha differito al 28.02.2025 
l’approvazione dei Bilanci di Previsione 2025-2027, autorizzando l’Esercizio Provvisorio 
del Bilancio stesso fino alla data indicata; 
 
DATO ATTO che l’ente risulta essere in esercizio provvisorio, ai sensi dell’art.163 del 
D.Lgs. 267/2000, non essendosi trovato nelle condizioni necessarie all’approvazione del 
bilancio di previsione 2024-2026 entro la data sopracitata; 
 
DATO ATTO che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il funzionamento 
dell’impianto di riscaldamento; 

- l’oggetto del contratto è rappresentato dall’affidamento diretto per la sostituzione 
della caldaia; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ex art. 50, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 alla ditta specializzata che ha fornito 
all’ente i servizi indicati in istruttoria; 
 

DATO ATTO altresì che la spesa in narrativa non è suddivisibile in dodicesimi; 
 
ACCERTATO che la somma complessiva di €. 2.928,00 trova copertura sul Cap.100, 
impegno 101/2024 (01.02-1.03.02.99.000) annualità 2024 del Bilancio di Previsione 2024-
2026; 
 
RITENUTO di dover provvedere in conformità; 
 
Visto lo Statuto vigente; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 



 
2) DI DARE ATTO che la relativa spesa complessiva di €.2928,00 IVA compresa 

trova copertura al Cap. 100 (01.02-1.03.02.99.000), impegno n. 101/2024 
disponibile nell’ambito del Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 2024; 
 

3) DI APPROVARE la proposta della Ditta “Boccalini Roberto” per tutti gli 
interventi relativi alla sostituzione della caldaia; 
 
 

4) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023, è stato individuato nella persona di Agnese Raggi, dipendente 
di questa Amministrazione; 
 

5) DI DARE ATTO che il codice CIG assegnato alla suddetta fornitura è il 
seguente: B63AD27D39; 
 

6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 
Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente 
del portale istituzionale dell’Ente;  

 
 
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                                Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
 
 
 
 


